
تحریم های بین المللی 
ضربه های شدیدی 

به اقتصاد ایران وارد 
کرده است. در آوریل 

2015، جیکوب لو، 
وزیر خزانه داری ایالات 
متحده تخمین زد که 

اقتصاد ایران 15 تا 
20 درصد کمتر از 
آن چیزی است که 

اگر تحریم ها در سال 
2012 تشدید نمی شد 
و تنها 160 میلیارد دلار 
از درآمد نفتی از دست 
رفته بود. علاوه بر این، 

بیش از 100 میلیارد 
دلار از دارایی های 

ایران در حساب های 
محدود خارج از کشور 

نگهداری می شد. 
کمپین تحت رهبری 
ایالات متحده برای 

اعمال تحریم های 
بین المللی اقتصاد 

ایران را وارد یک رکود 
دوساله کرد که از آن 

با رشدی ملایم در 
سال 2014 خارج 

شد. در همین حال، 
ارزش ریال بین ژانویه 

2012 تا ژانویه 2014 
به میزان 56 درصد 
کاهش یافت. طبق 

گزارش CRS، تورم به 
حدود 40 درصد رسید

دیپـلماسـی
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بهت تحلیلگران از تنش بین 
ایران و پاکستان

پاکســتان و ایران پس از حمــات نظامی به قلمرو 
یکدیگــر در این هفتــه توافق کرده انــد تنش ها را 
کاهــش دهند، اما ایــن اپیزود نشــان دهنده عدم 
اعتمــاد بین همســایگان اســت که حتــی پس از 
فروکش کردن موشک ها و اتهامات همچنان روابط را 
آزار می دهد. جلیل عباس جیانی، وزیر امور خارجه 
پاکســتان عصر جمعه با حســین امیرعبداللهیان 
همتــای ایرانی خود گفت وگو کرد. تهران گفته این 
تهاجم با هدف ضربه زدن به ]گروهک تروریستی[ 
جیش العدل، یک گروه مسلح مسلمان سنی متهم 
به حمات در داخل خاک ایران انجام شــده است. 
در کمتر از 48 ساعت، پاکستان با حمات نظامی 
»دقیق« پاسخ داد که منجر به کشته شدن حداقل 
9 نفر از جمله چهار کودک و ســه زن شد. اقدامات 
نظامی نادر بین دو کشور تهدیدی برای تبدیل شدن 
به درگیری گســترده تر در منطقه ای بود که پیش از 
این به خاطر جنگ بیش از ســه ماهه اســرائیل در 
نوار غزه در تنش قرار گرفته است. تحلیلگران درباره 
انگیزه ایران برای انجام حمات در داخل پاکستان 
آن هم در میانه حمله اسرائیل به غزه، خیلی مطمئن 
نیستند. جاشوا وایت، استاد روابط بین الملل و عضو 
غیرمقیم اندیشــکده مؤسســه بروکینگز در ایالات 
متحده، به الجزیره گفت که ایران و پاکســتان پس 
از »حمات غیرمعمول« دلایل زیادی برای کاهش 
تنش دارند. او گفت:»واقعیت این اســت که هر دو 
دولت زمانی که برایشــان مناســب باشد، سخنان 
خود را با ادبیات برادری مطرح می کنند، اما اغلب 
به انگیزه های دیگری مشــکوک هســتند. در این 
رابطه اعتماد کمی دیده می شــود اما نه اسام آباد 
و نه تهران از تشدید تنش  ســود زیادی نمی برند.« 
علــی واعظ، مدیر پروژه ایــران در گروه بین المللی 
بحران، معتقد اســت که اقدام ایران علیه پاکستان 
خطر گشــودن جبهه جدیدی علیه همسایه های 
دارای ســاح هســته ای را به همراه دارد. او معتقد 
است که این حمله هم بی پروا و هم علیه یک کشور 
هسته ای بود. سیدرفعت حسین، کارشناس مسائل 
امنیتی مستقر در اسام آباد، گفت که گفت وگو برای 
بازگرداندن اعتماد میان دو کشور ضروری است. او به 
الجزیره گفت: »گفت وگوها باید بین دو کشور انجام 
شود و می تواند در سطح نظامی یا غیرنظامی باشد، 
اما رهبری در هر دو کشــور نقش مهمی در کاهش 
تنش خواهد داشت.« حسین گفت که انگیزه حمله 
ایران بــرای او یک راز باقی مانده اســت. او معتقد 
است محاسبات ایران بســیار پیچیده است. شاید 
ایران کمی زیاده روی کرده اســت. شــاید آنها فکر 
می کردند که پاکستان این حمله را قورت خواهد داد 
و خویشتن داری کرده و یا حداکثر اعتراض شفاهی 
نشان خواهد داد. واعظ نیز معتقد است که ایران در 
نیاز آشــکار خود به نمایش قدرت، زیاده روی کرده 
است.  او می گوید: »ایران پاکستان را در موقعیتی 
قرار داد کــه هیچ گزینه ای جــز انتقام جویی برای 
ترسیم خط قرمز در مقابل حمات یک جانبه ایران 
به قلمرو مستقل خود نداشت.« واعظ متعجب است 
که آیا تصمیم ایران برای حمله به خاک پاکســتان 
صرفاً به واســطه فشار داخلی مبنی بر لزوم نمایش 
قدرت نظامی برای جلوگیری از ترور هدفمند بیشتر 
فرماندهان ارشــد خود و حمات علیه متحدانش 
در منطقه« صورت گرفته اســت یا نه. او به الجزیره 
می گویــد: »بــه نظر می رســد که دولت ایــران نیز 
مشتاق نمایش قدرت است؛ با توجه به اینکه شش 
هفته دیگر انتخابات پارلمانی در پیش است و جامعه 
چندان عاقه ای نشــان نمی دهــد.« وایت معتقد 
اســت: »بعید اســت تنش های پاکســتان و ایران 
در سیاســت ایالات متحده در قبال این دو کشــور 
نقش مهمی داشته باشد. فکر نمی کنم این ماجرا 
نگرش آمریکا را نسبت به ایران تغییر دهد یا به طور 
معناداری تعامل واشنگتن با اسام آباد را تغییر دهد. 
مقامات آمریکایی مدت هاست که تنش های ایران 
و پاکســتان در منطقه بلوچســتان را، یک درگیری 

پیچیده اما محلی می دانند.« 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

کتاب جنگ مالی اثر وحیــد نوری که به موضوع »تحریم های مالی 
ایالات متحده علیه ایران« می پردازد، به تازگی در 302 صفحه توسط 
انتشارات نگارستان اندیشه منتشر شــده است. این اثر که شیرین 
هانتر، استاد ایرانی -آمریکایی دانشگاه جورج تاون برای آن مقدمه 
نوشــته است، جزو معدود کتاب هایی است که به موضوع مهم نظام 
تحریم های مالی آمریکا علیه ایران می پردازد. در واقع برخاف انتظار 
درباره موضوعی که طی دو دهه گذشــته مهمترین چالش اقتصاد 
و سیاســت در ایران بوده اســت و مباحثی مانند تحریم ها و دورزدن 
تحریم و اف.ای.تی.اف تیتر بســیاری از اخبار بوده اســت، تحقیق 
و پژوهش جدی چندانی وجود نــدارد و کتاب های معدودی در این 
زمینه تدوین و منتشر شده است و از این جهت کتاب »جنگ مالی« 
اثر ارزشــمندی است که با توجه به جامعیت و نگاه علمی و دقیق تا 
حدود زیادی می تواند این خلأ را پر کند. وحید نوری در کتاب جنگ 
مالــی با جزئیات همه ابعاد و تاریخچه تحریم های مالی آمریکا علیه 
ایران را بررســی کرده و با استناد به اســناد سیاسی و اداری آمریکا و 
ایران، کتابی مستدل و مســتند را فراهم دیده است که از هر جهت 
برای خواننده و پژوهشگران این حوزه قابل استناد و استفاده است. 
کتاب سرشار از اطاعات مفید در زمینه شناخت نظام مالی و بانکی 
آمریکا و نحوه اعمال تحریم ها علیه ایران و سایر کشورهاست و قوانین 
مورد استناد و شیوه عمل خزانه داری آمریکا در اعمال نظام تحریم ها 
را توضیح داده اســت. کتاب در مورد ایران نیز در بخش برآورد نتایج 
اقتصادی، سیاســی و امنیتی تحریم ها علیه ایران بســیار مستند 
و دقیق اســت و براساس آمار و اســناد و بررسی های جامع اثرات، به 

نتیجه گیری در این زمینه پرداخته است. 
 
تحریم ها از کجا آمدند؟ �

تحریم های آمریکا علیه ایران که از زمان تسخیر سفارت آمریکا در 
تهران آغاز شــده و به مرور به بهانه های مختلف افزایش یافته است، 
یکی از پیچیده ترین و گسترده ترین نظام های تحریم علیه یک کشور 

توسط آمریکاست.
گســتردگی این تحریم ها بیش از همه به جایگاه ایران به عنوان 
یکی از تولیدکنندگان اصلی نفت باز می گردد که تحریم آن را نسبت 
به کشــورهای دیگــر چون کوبــا و کره شــمالی پیچیده تر می کند. 
تحریم هــای اولیه آمریکا هر چــه محدودتر و کان تر بوده اســت با 
گذشت زمان به ویژه از زمان آغاز تحریم های هسته ای گسترده تر شده 
و بــا هدف قراردادن نظام بانکی و مالی همه مراودات تجاری ایران را 
هدف قرار داده است. کنگره آمریکا مبنای قانونی اکثر تحریم های 
آمریکا علیه ایران را فراهم می کند، اما تفســیر و اجرای آنها بر عهده 
دولت آمریکا است که بر همین اساس نیز در دوره هایی نظیر دولت 

جنگ مالی تهران و واشنگتن
معرفی و بررسی کتاب جنگ مالی؛ تحریم های مالی ایالات متحده علیه ایران

بیل کلینتون و باراک اوباما سخت گیری ها در مورد تحریم های ایران 
کاهــش پیدا کرده اســت. درحالی که قوانین کنگره بــرای لغو این 
اقدامات لازم اســت، رئیس جمهور با اســتناد به »منافع ملی« این 
اختیار را دارد که تقریباً از همه آنها به طور کلی یا جزئی چشم پوشی 
کند. رئیس جمهور همچنین می تواند با حذف افراد و نهادها از لیست 

تحریم ها، آنها را استثنا کند.
تحریم های ایالات متحده اهداف مختلفی در رابطه با امور داخلی 
و خارجی ایران از گسترش تسلیحاتی و توان موشکی گرفته تا مسائل 
حقوق بشــر در داخل ایران تا توان هســته ای را در بر می گیرد. این 
تحریم ها بخش های گســترده ای از نهادهای حکومتی و همچنین 
افراد و نهادهای خاص، چه از اتباع ایرانی و چه دیگرانی که با ایرانیان 
تحریم شــده معامله دارند را هدف قرار می دهند. تحریم های آمریکا 
که توســط وزارت خزانه داری اداره می شــود، به دنبال منزوی کردن 
ایران از سیستم مالی بین المللی است. فراتر از ممنوعیت معامات 
مالی مؤسسات مستقر در ایالات متحده با ایران، وزارت خزانه داری 
تحریم های فراســرزمینی یا ثانویه را اعمال می کند. براساس قانون 
جامــع تحریم های ایران در ســال CISADA( 2011(، مؤسســات 
مالی مســتقر در خارج یا شــرکت های تابعه که با تحریم ها سر و کار 
دارنــد و بانک ها از انجام معامــات در ایالات متحده یا با دلار آمریکا 
منع شــده اند، که دیوید کوهن، معاون وزیر خزانه داری آن زمان آن 
را »مجــازات اعدام برای هر بانک بین المللی« نامید. در پایان ســال 
2011، ایالات متحده برای جلوگیری از پرداخت های خریداران نفت 
ایران از طریق بانک مرکزی ایران، اقدام کرد، اگرچه تعداد معدودی 
از کشورهایی را که »کاهش قابل توجهی« در خرید خود ایجاد کرده 
بودند، معاف کرد، سایر اقدامات دسترسی ایران به ارزهای خارجی 
را محدود می کند، به طوری که وجــوه خریداران نفت می تواند تنها 
برای تجارت دوجانبه با کشــور خریدار یا برای دسترسی به کالاهای 

بشردوستانه استفاده شود.
همزمــان با فشــار بر دسترســی ایــران به سیســتم های مالی 
بین المللی، کاهش درآمدهای نفتی تمرکز اصلی دولت آمریکا بوده 
اســت. قبل از سال 2012، صادرات نفت نیمی از درآمد دولت ایران 
را تامین می کرد و یک پنجم تولید ناخالص داخلی کشور را تشکیل 
می داد. صادرات نفت از آن زمان تاکنون به کمتر از نصف کاهش یافته 
است. تحریم های فراسرزمینی شرکت های خارجی را که خدمات و 
سرمایه گذاری های مرتبط با بخش انرژی از جمله سرمایه گذاری در 
میادین نفت و گاز، فروش تجهیزات مورد استفاده در پالایش نفت و 
مشارکت در فعالیت های مرتبط با صادرات نفت، مانند کشتی سازی، 
عملیات بنادر و بیمه حمل و نقل ارائه می دهند، هدف قرار می دهد. 

ایالات متحده قانون تحریمی دارد که بیشتر شرکت های آمریکایی 
را از تجارت یا سرمایه گذاری در ایران منع می کند که تاریخ تصویب آن 
به ســال 1995 برمی گردد. اگرچه در دهه نخست قرن بیست ویکم 
این قانون در جاهایی با استثنا مواجه شد اما در دهه دوم دوباره احیا 
شد. دولت اوباما از معدود موارد استثنا در دهه دوم قرن بیست ویکم 
برای تحریم فروش تجهیزات و نرم افزارهای مخابراتی استثنا قائل شد.
پس از حمات تروریستی 11 سپتامبر 2001، جورج دبلیو بوش، 

رئیس جمهور آمریــکا دارایی های نهادهایی را که مصمم به حمایت 
از تروریســم بین المللی بودند، مســدود کرد. این فهرســت در یک 
فرافکنی عجیب شامل ده ها فرد و مؤسسه ایرانی از جمله بانک ها، 
پیمانکاران دفاعی و ســپاه پاســداران اســت. قانون منع گسترش 
تســلیحات ایران و عراق مصوب ســال 1992 خواســتار تحریم هر 
شخص یا نهادی است که به تهران در توسعه تسلیحات یا دستیابی به 
»تعداد و انواع ساح های متعارف شیمیایی، بیولوژیکی، هسته ای یا 
بی ثبات کننده« کمک می کند. قوانین منع اشاعه و اقدامات اجرایی 
بعدی، افراد و نهادهایی را که به تولید ساح های کشتار جمعی کمک 

می کنند، تحریم کرده است. 
اما گسترده ترین نظام تحریم ها علیه ایران در پی پرونده هسته ای 
ایجاد شد. در ســال 2007 شورای امنیت سازمان ملل متحد، پس 
از امتناع ایران از تعلیق غنی ســازی اورانیوم، بــه اتفاق آرا قطعنامه 
1747 را تصویب کرد. این امر تحریم های ایران را در ارتباط با برنامه 
هسته ای اش تشدید کرد. درســال های 2008 و 2010 نیز شورای 
امنیت سازمان ملل قطعنامه 1803 و 1929 را تصویب کرد که این 
قطعنامه ها نیز تحریم های هسته ای علیه ایران را گسترش می دادند. 
قطعنامه 1929 ایران را از انجام آزمایش های موشک های بالستیک 
با قابلیت حمل کاهک هسته ای نیز منع کرد و انتقال سیستم های 
تســلیحاتی بزرگ به ایران را تحریم کرد. کنگره آمریکا نیز در ســال 
2010 قانون جامع تحریم هــای ایران را تصویب کرد. این تحریم ها 
شرکت هایی را که در بخش انرژی ایران سرمایه گذاری می کنند یا نفت 
پالایش شده به ایران می فروشند و بانک های خارجی که با بانک های 
تعیین شده ایرانی تجارت می کنند، هدف قرار داد. اتحادیه اروپا نیز با 
مجموعه ای هدفمند از تحریم ها علیه ایران موافقت کرد. این تحریم ها 
»افراد، شرکت ها و بخش هایی را که مستقیماً در برنامه هسته ای ایران 
و ســایر حوزه ها درگیر هســتند« هدف قرار می داد. در 31 دسامبر 
2011 کنگره آمریکا قانونی را تصویب کرد که به ایالات متحده اجازه 
می دهد تا تحریم های جدیدی را علیه بانک مرکزی ایران اعمال کند 
و بانک های کشــور ثالث را در صورتی که کشورهای واردکننده نفت 
ایران در مدت شــش ماه به میزان قابل توجهی این واردات را کاهش 
ندهند، تحریم کند و در پی آن اتحادیه اروپا با ممنوعیت واردات نفت 
ایران موافقت کرد. کنگره آمریکا تهدید »تحریم های ثانویه« را علیه 
شرکت هایی که با ایران تجارت می کنند از طریق قانون کاهش تهدید 

ایران و حقوق بشر سوریه )TRA( گسترش داد.
با روی کارآمدن دولت میانه رو حســن روحانــی در ایران این روند 
برای مدتی متوقف شــد و به عقب برگشت. زمانی که در 14 جولای 
2015 ایــران و گروه 1+5 شــامل ایالات متحده، بریتانیا، فرانســه، 
روســیه، چین و آلمان برنامه جامع اقدام مشــترک )برجام( را امضا 
کردند، ایران موافقت کرد در ازای کاهش قابل توجه تحریم های ایالات 
متحده، سازمان ملل و اتحادیه اروپا، اقداماتی را برای محدود کردن 
برنامه هسته ای خود انجام دهد. پس از آن شورای امنیت سازمان ملل 
متحد به اتفاق آرا قطعنامه 2231 را تصویب کرد که توافق هسته ای 
و لغو تحریم های هسته ای شورای امنیت علیه ایران را پس از برآورده 

شدن شرایط مندرج در توافق، تایید کرد.
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